
COMUNE DI CECCANO
Provincia di Frosinone

DETERMINA  Settore III
Numero 1333 del 18-12-2023

 
OGGETTO: D. L. 30/04/2019 N. 34 " MISURE URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA PER LA
RISOLUZIONE DI SPECIFICHE SITUAZIONI DI CRISI. CONTRIBUTI AI COMUNI PER
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE. ANNUALITÀ 2023. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI PROROGA
CONTRATTUALE DEI LAVORI " MESSA IN SICUREZZA DEI SOTTOPASSI STRADALI ED
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO LA MEDIATECA
COMUNALE". CUP: B84H22001270006 – CIG: A00BBA7BD9.
 

 
IL CAPO SETTORE
RICHIAMATI: 
 - gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;
 - l’articolo 192 del TUEL per il quale la stipulazione di qualsiasi contrato cui l’ente è parte ha come presupposto
una determinazione del responsabile del relativo procedimento;
 - il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 118/2011 e su ccessive modificazioni ed integrazioni; 
- lo Statuto comunale; 
- il D.Lgs 50/2016 e smi “codice dei contratti pubblici” 
- il D.L 17.03.2020 n. 18 “cura Italia”; 
- D.L. 16 luglio 2020, n. 76 ; 
- Legge 17 luglio 2020, n. 77: Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 
- il Decreto del Sindaco n. 10 del 19/06/2023, adottato ai sensi del combinato disposto dell’art.50, comma 10 del
D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii, con il quale lo scrivente è stato nominata Responsabile del III° Settore  LL.
PP. -  Patrimonio - Manutenzione;

CONSIDERATO che: 
            - con D. L. 30 Aprile 2019 n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica per la risoluzione di
specifiche  situazioni di crisi”  - Annualità 2023 -  sono stati assegnati contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
             - Il Comune di Ceccano risulta assegnatario di un contributo di €. 130.000,00; 
            - l’Amministrazione Comunale di Ceccano ha valutato di utilizzare il contributo per lavori di messa in
sicurezza dei sottopassi stradali ed abbattimento delle barriere architettoniche presso la mediateca comunale.

DATO ATTO CHE: 
            - con determinazione del Responsabile III° Settore n. 769 del 25/07/2023  si è proceduto all’accertamento
d’entrata sul capitolo 328.1/2023 avente ad oggetto “ Contributo messa in sicurezza sottopassi – S.2961.1 per la
somma di € 130.000,00 .
            -con Deliberazione di Giunta n. 155 del 26/05/2023 si è proceduto all’approvazione del progetto di
fattibilità tecnica-economica dei lavori di messa in sicurezza dei sottopassi stradali e dell’abbattimento delle
barriere  architettoniche presso la mediateca comunale,  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale.
            - con Determinazione Dirigenziale III° Settore n. 737 del 07/07/2023 si è proceduto all’affidamento della



progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di “ Messa in sicurezza dei sottopassi stradali  ed abbattimento  delle
barriere architettoniche presso la mediateca comunale” al R. T. P.  formato dall’Ing. Giuseppe Neroni con studio
in  V. Mercato 288 - 03020 Castro dei Volsci  FR,  P.I. 01708540602 e dal geom. Domenico Venditti con studio
in  V. Calvario 4 – 03023 Ceccano , P.I. 01990260604.
            VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Messa in sicurezza dei sottopassi
stradali ed abbattimento delle barriere architettoniche presso la mediateca comunale ”, redatto dal R. T. P. di cui
in precedenza pervenuto in data 23/08/2023 ed identificato al prot. n.17238  composto dai seguenti elaborati:

- Relazione generale e quadro economico;
- Relazioni specialistiche:
- Calcoli degli impianti e relazioni di calcolo;
- Elaborati grafici: 
    Tav.1a – Cartografia di inquadramento in loc. Mulino San Rocco
    Tav.1b – Cartografia di inquadramento in loc. San Francesco
    Tav. 2a – Planimetria di progetto con sezioni e particolari in loc. Mulino San Rocco                  .
    Tav. 2b – Planimetria di progetto con sezioni e particolari in loc. San Francesco                                               
Tav. 2c – Planimetria con sezioni della mediateca comunale
- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
– Pompe, barriere, impianto elettrico, illuminazione LED;
- Piano di sicurezza e di coordinamento;
- Cronoprogramma;
- Analisi prezzi;
- Elenco prezzi unitari;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro di incidenza della manodopera;
- Capitolato speciale d'appalto;
 - Schema di contratto.

CONSIDERATO che l’intervento proposto nel progetto, ipotizzato come manutenzione straordinaria, con i
successivi approfondimenti progettuali e tecnici, rientra nella definizione degli interventi di ristrutturazione
edilizia di cui all’art. 3, comma 1, lett. d), del D.P.R. 380/2001, per i quali si applica l’IVA al 10%;

PRESO ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato
“MESSA IN SICUREZZA DEI SOTTOPASSI STRADALI ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE  PRESSO LA MEDIATECA COMUNALE”. CUP B84H22001270006 redatto in data 28/
08/2023, prot. n. 17435,  dal geom. Camillo Ciotoli  in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 34 del relativo allegato I.7;

Vista la Determinazione Dirigenziale III° Settore n. 394 del 29/08/2023 di approvazione del Verbale di verifica e
validazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in parola;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 01/09/2023 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DEI SOTTOPASSI STRADALI ED ABBATTIMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE  PRESSO LA MEDIATECA COMUNALE”. CUP B84H22001270006;  

Richiamato l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale  dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità  ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori   economici e delle offerte;

Vista la Determinazione Dirigenziale a contrattare III° Settore n.  961 del 06/09/2023 con la quale si è proceduto
ad indire procedura di gara in affidamento diretto tramite il portale telematico in dotazione all’Ente  “ Ceccano
tuttogare” con richiesta di offerta in ribasso percentuale sul CME dei lavori,  a n. 03 ditte iscritte sulla piattaforma
informatica;  

Che con verbale  di gara telematica Codice Gara Univoca 88793 della Piattaforma gestionale , prot. n. 18248 del



08/09/2023, si è individuata quale migliore offerente la ditta “ Elledi” di Sora , in quanto offerente un ribasso
percentuale del 3,83%     ( trevirgolaottantatrepercento), equivalente ad uno sconto di    € 3.661,48 sull’importo a
base d’asta di € 95.600,00,  da cui un importo contrattuale  di  €  91.938,52 oltre oneri sicurezza non soggetti a
ribasso per € 650,00;                     

 DATO   ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 la figura del   Responsabile Unico del Procedimento  è individuata nel
geom. Camillo Ciotoli e che lo stesso dichiara,ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in
questione e il soggetto aggiudicatario provvisoriamente di cui al presente atto;

Vista la Determinazione Dirigenziale III° Settore n. 976 del  11/09/2023 di approvazione del verbale di gara
telematica, Codice gara univoca 88793 della piattaforma gestionale in dotazione all’Ente, del QTE dopo gara  ed
aggiudicazione provvisoria in favore della ditta “Elledi” di Sora con sede in V. Marsicana, 28 , con riserva di
verifica dei requisiti e  documenti legge;

Vista la documentazione pervenuta tramite il FVOE in data 21/09/2023, costituita da : Requisiti di cui all’art. 80,
c. 4 del D. Lgs 50/2016, Informazioni societarie, Certificato del Casellario Giudiziale, Verifica del nulla-osta
antimafia e Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

Vista la successiva trasmissione della documentazione , prot. n. 20713 del 06/10/2023, consistente in :

Polizza Reale Mutua n. 2118779  COPERTURA ASSICURATIVA PER DANNI DI ESECUZIONE,
PER  RESPONSABILITA' CIVILE TERZI E GARANZIA MANUTENZIONE, con scadenza 02/05/
2024 ,
 MODULO PER DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA EX D.P.R. 445/2000 TRACCIABILITA’
FLUSSI FINANZIARI ( ART. 3 L. 136/2010) ,
GARANZIA FIDEJUSSORIA PER LA CAUZIONE DEFINITIVA per l’importo di € 9.259,00 con
scadenza 02/10/2024
Pagamento Bollo per € 45,00 ,
Piano Operativo di Sicurezza per i lavori di cui trattasi 

Vista la Determinazione Dirigenziale III° Settore n.  1079 del 10/10/2023 di affidamento definitivo dei lavori di
cui trattasi in favore della  citata ditta “ Elledi Srl” , successiva all’acquisizione della documentazione di rito;

CONSIDERATO CHE:

Con Determinazione Dirigenziale III° Settore n. 968 del 08/09/2023 si affidava al geom. Arianna
Moro con studio in V. Celleta II° trav. 5 – 03023 Ceccano FR , il servizio di D. L. Contabilità,
Sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E. , per i lavori di Messa in sicurezza dei sottopassi stradali ed
abbattimento delle barriere architettoniche presso la mediateca comunale;  

  

Con nota trasmessa tramite PEC in data 06/12/2023 dalla ditta aggiudicataria al Direttore Lavori,
geom. Arianna Moro, la stessa richiedeva formale sospensione dei lavori a causa delle avverse
condizioni climatiche e soprattutto della difficoltà di reperimento degli apparati e dei materiali
necessari all’esecuzione dei lavori;
Con comunicazione del D. L. , protocollata in ingresso al  n. 25324 del 07/12/2023,  la geom. Arianna
Moro, esprimeva il proprio assenso alla concessione di una proroga della scadenza contrattuale, visto
l’imminente scadenza contrattuale fissata al  12/12/2023  nel Verbale di Consegna lavori, prot. 18365
del 12/09/2023;

Preso atto che i fatti di cui sopra, imprevisti ed imprevedibili, non sono riconducibili a responsabilità
dell’appaltatore né a negligenza o colpa di quest’ultimo né della Stazione Appaltante, si ritiene di accettare le
  motivazioni della ditta a giustificazione dei ritardi nell’esecuzione dei lavori e la proposta  della Direzione
Lavori di concessione di una proroga della scadenza contrattuale;
Pertanto il R.U.P. geom. Camillo Ciotoli con nota prot. n.  3/Emergenza del 12/12/2023  ha trasmesso
l’autorizzazione alla proroga del termine dei lavori in oggetto, concedendo ulteriori 90 giorni naturali e
consecutivi per il completamento degli stessi con conseguente slittamento del termine contrattuale al 12/03/2024; 



VISTI:
- Il D.lgs. 267/2000 e smi - T.U. degli Enti Locali, in particolare l’articolo 183 in materia di impegni di spesa;
- Il Dlgs 163/2006 e smi - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
- Il D.P.R. 5 0ttobre 2010 n. 207 recante Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo  12 aprile
2006, n. 163;
Il nuovo Codice dei contratti D. Lgs 36/2023
                                                                                                        DETERMINA
 
Per i motivi esposti in narrativa:

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, e
si intendono qui riportate, trascritte integralmente ed approvate;

1.

- Di esercitare, con la presente Determinazione e per le ragioni di cui alle premesse, l’opzione di proroga
contrattuale ai sensi dell’art. 121 del D. Lgs. 36/2023, relativa ai lavori di “ Messa in sicurezza dei
sottopassi stradali ed abbattimento delle barriere architettoniche presso la Mediateca Comunale”, CUP
B82F22000910002, per ulteriori 90 giorni naturali e consecutivi;

2.

- Di dare atto che il nuovo termine previsto per l’ultimazione dei lavori è fissato al 12/03/2024;3.
di dare atto che i lavori di cui trattasi, dovranno svolgersi, da parte della ditta “ Elledi Srl”, P. IVA
02481230601, con sede legale in via Marsicana , 28 – 03039 Sora FR, alle stesse condizioni e
previsioni contrattuali di cui al Contratto d’appalto stipulato in data 11/10/2023, N.  prot. 21002.

4.

- Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in
attuazione dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e degli art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

5.

- Di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa per opportuna conoscenza e presa visione,
all’aggiudicataria dei lavori, al Responsabile del Procedimento che provvederà a dar seguito ai successivi
atti.

6.

- Di dare atto che che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Ceccano nella sezione “ Amministrazione
trasparente – Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37
del D. Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del  D.lgs. n. 50/2016;

7.

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE
                                                                                                                  Arch. Diego Aureli

Ceccano, 18-12-2023
 
 

  IL RESPONSABILE
  AURELI DIEGO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


